Esta posición particular del Logos al interior de la Trinidad –i.e. la concepción del Logos a partir del Padre como la razón misma de la ejemplaridad–, comporta entonces una consecuencia fundamental para la ontología y la gnoseología bonaventurianas dentro del contexto teológico en el cual son desarrolladas. De acuerdo con Buenaventura, hay conocimiento verdadero de

³⁶ *II Sent.*, d. 13, dub. 3: “...dicere uno modo connotat effectum in actu, alio modo connotat effectum in habitu [...]. Dicit enim uno modo quasi actum ad *exterius*, et sic *dicere* est aliquem effectum efficere, in quo dicens exprimit se; et hoc modo dicitur Deus *dicere* sive creaturam produciendo, in qua se declarat, sive aliquid animae inspirando, in quo voluntatem suam demonstrat [...]. Alio modo *dicere* dicit actum quasi *interius*, nihilominus tamen *relatum*; et hoc modo dicit comparationem ad Verbum conceptum, per quod dicens se et omnia loquitur [...] et sic *dicere* connotat effectum in habitu, quia *dicere* importat dispositionem, et ad dispositionem sequitur opus”.

³⁷ *In Sent.*, I, d. 8, p. 1, a. 1, q. 1, ad. 4, 7 (I, 151 b): “Sicut enim dicitur bonum ratione *ordinis*, sic verum ratione *expressionis*; et ratio exprimendi est ipsius exemplaris. Sicut igitur, cum dicitur de bonis creatis, quod sunt bona bonitate increata, bonitas praedicat *finem* in ablativo, *non formam*, quia Dei bonitas nullius creati est forma; similiter, cum dicitur, quod omnia sunt vera veritate increata, ablativus dicit causam formalem *exemplarem*. Omnia enim vera sunt et nata sunt se exprimere per expressionem illius summi luminis; quod si cessaret influere, cetera desinerent essa vera. Ideo nulla veritas creata est vera per essentiam, sed per participationem”. Cfr. Hans U. von Balthasar, *Gloria. Una estética teológica*, Madrid, 1986, tomo 2, pp. 275-296.

las cosas cuando más allá del signo concreto, de lo que ellas muestran en sí mismas, el intelecto dirige la mirada hacia lo que ellas representan, es decir, la verdad originaria, arquetípica, el ejemplar trascendente. De este modo, la doctrina ejemplarista irriga sistemáticamente la exposición bonaaventuriana de los principios ontológicos y gnoseológicos del ser creado, poniendo de manifiesto en una doble vertiente filosófico-teológica los lazos de unión entre Dios y las creaturas. No se trata de la construcción de un ejemplarismo que es sistematizado desde la filosofía, por un lado, y desde la teología, por otro, sino de la búsqueda de una *sabiduría cristiana* –entendiéndose por ésta aquel conocimiento de las cosas en su verdad plena–, que utiliza como medios discursivos tanto el instrumento filosófico como el teológico, pero con la intención última de una superación de ambos hacia el reconocimiento de una verdad que los trasciende tanto gnoseológica como metafísicamente.